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Ú V O D

Téma pro mou diplomovou práci jsem velmi dlouho zvažovala. K volbě

tématu mé diplomové práce mě přivedl můj velký zájem o dramatickou výchovu,

na kterou jsem se při studiu vysoké školy pedagogické specializovala. O správné

volbě mě utvrdila praxe dramatické výchovy, která mě velmi bavila. Při

vypracování diplomové práce pro mě bylo velkým kladem to, že jsem mohla

pracovat s dětmi, což byl můj základní požadavek. Dále jsem velmi důkladně

zvažovala dílo, které by mohlo být předlohou pro práci v hodinách dramatické

výchovy. Literární dílo od Martiny Drijverové Domov pro Marťany mě velmi

nadchlo, a proto jsem ho zvolila jako předlohu. Dalším impulsem byl fakt, že děti

ve třídě, ve které jsem realizovala praktickou část diplomové práce, měly tuto

knihu v nabídce pro 4. ročník k volitelné četbě od paní učitelky.

Cílem diplomové práce je užití metod dramatické výchovy při práci s

knihou a hledání témat, která kniha nabízí. Vzhledem k metodám

dramatické výchovy jsem zvažovala, zda je text vhodný k dramatickým

aktivitám na l.stupni základní školy, zda obsahuje dramatické situace,

zajímavé postavy, konfliktní situace, zda děti může něčím obohatit a něco

nového dát do života.

Praktickou částí a především samotným působením na základní škole jsem

chtěla docílit toho, aby se žáci na hodiny dramatické výchovy těšili, aby

prostřednictvím těchto hodin získali pomocí nabídnutých témat nové zkušenosti,

informace, aby se mohli vžít do různých životních situací. Cílem bylo především

žáky sociálně rozvíjet. Šlo mi také o to, aby žáci rozvíjeli schopnost vnímat

druhé, jejich stanoviska, pocity, motivace jejich chování.

Hodiny, které jsem pro děti připravila, umožňují stát se někým jiným v určité

situaci a okolnostech, přijmout jeho roli, představit si, jak se člověk s tím či

oním charakterem, v té či oné sociální roli cítí, jak myslí, jak a proč se rozhoduje

a jak v důsledku toho jedná.

Kniha nabízí různá témata, například - co je to opravdové přátelství, parta,

různá sociální prostředí, stěhování a změna prostředí, Marťani, UFO a
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mimozemšťané, první lásky, nemoci a choroby, škola a rodina, proč nehodnotit

lidi dle prvního dojmu atd. Některá z těchto témat jsem připravila.

Teoretická část je členěna na dvě části: dramatická výchova, umělecká

literatura a dramatická výchova. Část dramatická výchova seznamuje s tím, co je

cílem dramatické výchovy. Dále se věnuje metodám a technikám dramatické

výchovy a především postavení dramatické výchovy v současné škole. Část

umělecká literatura a dramatická výchova je především věnována volbě námětů a

předloh a tomu, co literatura nabízí pro tvorbu v dramatické výchově.

V praktické časti jsem se zabývala stanovením cílů a především konkrétními

přípravami hodin, které jsem v mnou vybrané třídě realizovala a hodiny následně

podrobně reflektovala.
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A. TEORETICKÁ ČÁST

1. DRAMATICKÁ VÝCHOVA

1.1. Co je to dramatická výchova
Na otázku, co je to dramatická výchova, bych uvedla několik definicí,

například od Kristy Bláhové, Evy Machkové a Josefa Valenty.

„Dramatická výchova je obor zabývající se, osobnostně sociálním učením.

V jejím obsahu a metodách se prolínají poznatky a principy především z oboru

dramatických umění, pedagogiky a psychologie. Základním kamenem, s nímž

dramatická výchova pracuje, je fiktivně navozená dramatická situace založená na

mezilidské interakci a využívající simulačních a rolových her k aktivnímu

poznávání světa, člověka, společnosti a sama sebe."

(2, str.22)

„Dramatická výchova je učení zkušeností, tj. jednáním, osobním,

nezprostředkovaným poznáváním sociálních vztahů a dějů, přesahujících aktuální

reálnou praxi zúčastněného jedince. Je založena na prozkoumávání, poznávání a

chápání mezilidských vztahů, situací a vnitřního života lidí současnosti i

minulosti, reálných i fantazií vytvořených. Toto prozkoumávání a poznávání se

děje ve fiktivní situaci prostřednictvím hry v roli, dramatického jednání v situaci.

Je to proces, který může, ale nemusí vyústit v produkt (představení)."

(9, str. 32)

„Dramatická výchova je systém řízeného, aktivního sociálně-uměleckého

učení dětí či dospělých založený na využití základních principů a postupů

dramatu a divadla, limitovaných primárně výchovnými či formálními a

sekundárně specificky uměleckými požadavky na straně jedné a individuálními i

společenskými možnostmi dalšího rozvoje zúčastněných osobností na straně

druhé."

(21, str. 27)
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1. 2. Hodnoty a cíle dramatické výchovy
Dramatická výchova jako obor vymezuje své cíle v několika skupinách:

a) cíle osobnostně rozvojové - seberegulace, sebehodnocení, sebepoznání, rozvoj

fantazie, obrazotvornosti, schopnosti a anticipace apod.,

b) cíle sociálně rozvojové - rozvíjení schopnosti empatie, citlivosti vůči jiným

osobám, schopnost jednat prosociálně, rozvoj komunikačních dovedností, vnímat

společenské normy, rozumět modelům obecnějších lidských vztahů.

c) cíle umělecké - ovládání některých divadelních prostředků, estetizace běžného

chování a jednání, cíle teoretickonaučné apod.

Cíle dramatické výchovy lze také rozdělit do čtyř základních skupin, okruhů,

které stanovují, o co by měl tvořivý učitel tohoto předmětu usilovat. Cílem

pedagogické práce v dramatické výchově by měl být jedinec, který se stane:

1. člověkem orientujícím se:

a) v sobě

b) ve světě:

- v oblasti sociálních vztahů

- v oblasti lidské práce a tvořivosti

- v oblasti přírodní a ekologické

- v oblasti kulturní

- v etických hodnotách

2. člověkem kompetentním

- schopným používat dovednosti a poznatky aktivně, tvořivě a odpovědně;

3. člověkem schopným stálého seberozvíjení a adaptace

- odolným vůči neustálým změnám, které s sebou moderní společnost přináší;

4. člověkem vědomým si svých možností i limitů

- člověkem zdravě sebevědomým, ale součastně pokorným, člověkem schopným

sám sebe vnímat jako součást světa, jež ho v mnohém přesahuje;

(5, str. 63)
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Nejdůležitější skupinou cílů a hodnot dramatické výchovy je sociální rozvoj.

Winifred Wardová to formuluje takto: „Poskytnout mladým lidem příležitosti

vyvíjet se v sociálním porozumění a spolupráci. Abychom mohli úspěšně žít

s ostatními lidskými bytostmi, musíme jim rozumět; a čím širší, hlubší, a

chápavější je naše porozumění, tím bohatší bude náš život. Abychom porozuměli

druhé osobě a věděli, jak se cítí, musíme vstoupit na její místo a zkusit cítit jako

ona. " ( Playmaking with Children, str.7- 8)

Nellie McCaslinová píše, že drama poskytuje „příležitosti budovat sociální

vědomí. Obout si boty někoho jiného, to vede k rozvoji uvědomění a lidského

pochopení." Dramatická výchova je založena především na učení vlastním

prožitkem a vlastní zkušeností v jednání. Žák si může vše „ošahat vlastníma

rukama" a prožít si a poté nabrat zkušenosti do života.

Dramatická výchova má velký podíl na osvojování poznatků a činností. Při

osvojování poznatků, činností pěstuje v člověku charakterové, citové a volní

vlastnosti i vlastnosti tělesné a rozumové. Úkolem dramatické výchovy je

obohacovat obrazotvornost, představivost a fantazii, působit na rozvoj tvořivosti.

Závažným a podle mě jedním z nej důležitějších úkolů je výchova citová.

Dramatická výchova dává příležitost k ventilování citů, nálad, jejichž vnější

projevy běžně v normálním, životě z nějakých důvodů kontrolujeme a

usměrňujeme, a to i ty, které jsou potlačovány neprávem nebo nežádoucím

způsobem, různá společenská tabu a předsudky, vnucené postoje. Přirozené je

projevovat i negativní pocity, jako je zlost, strach, nenávist a podobně.

Dramatická výchova, drama dovoluje stát se někým jiným v určité situaci a

okolnostech, přijmout jeho roli, pochopit jeho pocity, stavy a postoje umět je

pojmenovat a přistoupit k nim jako k přirozenému. Je dobrou možností, jak se

hravě a v nezávazné situaci vyventilovat, vybít emoce, ale také dává šanci chápat

a rozlišovat mnohé způsoby reakcí na situace.


[…]


Luštění zpráv od mimozemské civilizace dětem nešla, jak oni samy myslely.

Předpokládali, že půjde o morzeovku. Luštění šlo rychle, až po využití pomůcek,

které jsem jim po chvilce rozdala.

Mezi otázkami, které si měli žáci připravit, se objevily například otázky : Jak

vznikl člověk? Jak se rozmnožuje? Mění člověk barvu? Co vylučuje za tekutiny?

Je člověk nebezpečný ? Atd.

Setkání s mimozemskou civilizací děti nadchlo víc, než jsem čekala.

Popravdě jsem se tohoto momentu dosti obávala, že se budou smát, nebo budou

rušit, nebo si neodpustí nějaké připomínky. Zaujala je velmi hudba na kterou se

s nadšení pohybovaly a někteří z žáků vytvořili velmi zajímavý a neobvyklý

pohyb. V tomto případě se může učitel zapojit také, aby děti neměly pocit

nějakého publika, ale může zde nastat riziko, že budou děti pohyb napodobovat

po učiteli.

U úkolu číslo deset někdy odpovědi, které měly děti psát k mimozemským

bytostem na balicí papír, nebyly zcela pravdivé nebo přesné. Například k otázce,

jestli lidé mění barvu bylo odpovězeno, že nemění, ale ostatní zareagovali velmi

bystře a udali příklad, kdy člověk barvu mění. Třeba když se stydí, je

zamilovaný, když se opaluje a podobně. Při odpovědi na otázku, jak vznikl

člověk, vznikly dohady. Dívka, která tuto otázku položila, odpověděla a napsala,

že člověka stvořil bůh a ostatní nesouhlasili. Vznikla tedy debata. Ani jednu
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odpověď jsem se nesnažila vyvrátit nebo potvrdit. Nechala jsem děti obě

odpovědi napsat na papír. Jedna tedy zněla- lidé stvořil bůh a druhá - lidé se

rozmnožují pohlavními orgány, je třeba mužského a ženského pohlaví, tedy ženy

a muže. Velmi vážně tento úkol děti pojaly.

Při závěrečné debatě jsem se dověděla, že všechny děti věří, že nejsme jediné

bytosti ve vesmíru, sledují různé dokumenty a materiály s touto problematikou

spojené.
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ZÁVĚR

Při realizaci této práce jsem si uvědomila, jak moc je přínosné využití

literárního díla jako metody v hodinách dramatické výchovy. Uvědomila jsem si,

že literární díla mnohé nabízejí. Kniha Domov pro Marťany nabízí dramatické

výchově mnohá krásná a přitažlivá témata a dramatická výchova naopak

literatuře možnost, lépe se do příběhu vžít, dostat se do děje a „nasát" atmosféru

příběhu. Nabízí výborné uchopení tématu, které ocení jak učitel, tak žáci. Dále

literatura poskytuje velkou škálu rolí, se kterými se děti mohou ztotožnit nebo se

snažit pochopit jejich chování a jednání.

Prostřednictvím výše zmíněného titulu, které sloužilo jako předloha pro

dramatickou tvorbu, jsem docílila toho, že se žáci na hodiny těšili, hodin se plně

účastnili a bez problému reagovali na podněty. Někteří z žáků si knihu po první

vyučovací hodině přečetli, což splnilo jeden z mých cílů, které jsem si při psaní

diplomové práce stanovila.

Dalším podstatným kladem této formy práce zůstává fakt, že žáci nezískávají

pouze vědomosti, zážitky, ale zaujímají určité postoje k probranému tématu a

vytvářejí si vlastní názor a mají možnost problémové situace řešit bez vážných

následků, a tak se na budoucí život a situace, které jim mohou být do cesty

předkládány připravit s předstihem. Získávají tedy pozitivní vzory chování, se

kterými se mnohdy neměli možnost setkat např. ve své primární rodině, a které

mohou pozitivně působit z psychologického hlediska na přirozené formování

postojů a hodnot jedince.

Metody dramatické výchovy umožňují hlubší proniknutí do struktury textu,

lepší pochopení důvodů jednání postav, lépe se orientovat v tematických

rovinách. Také umožňují žákům vytvořit si vlastní postoj, názor a pohled na

určitý problém či situaci. Dramatické činnosti poskytují dětem možnost okamžité

reflexe, okamžitou zpětnou vazbu, čímž tedy získávají hodnocení vlastního

chování od druhých, poznávají normy a postoje společnosti a seznamují se

s názory a postoji ostatních účastníků dramatických činností a dostávají na

základě mnoha podnětů možnost vytvářet si postoje vlastní.
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Žák je při četbě knihy pouhým pozorovatelem děje, ale metody dramatické

výchovy dovolují stát se přímým účastníkem a mohou být v mnoha případech

hodnotným způsobem práce s příběhem. Dovoluji si tvrdit, že zanechávají

trvalejší a hlubší zážitek a zkušenosti.

Děti si při hodinách uvědomily, že kniha skrývá i vedlejší a málo nápadná

témata, a to je přimělo zamýšlet se nad detaily příběhu, nad situacemi, nad

kterými by se při četbě možná ani nepozastavily.

Diplomová práce byla někdy obtížná a ne vždy se vše podařilo tak, jak jsem

si naplánovala, což bylo způsobeno nevelkými zkušenostmi. Závěrem je třeba

říci, že klady této práce převažovaly nad zápory a cíle jednotlivých hodin byly

splněny. Při mém budoucím pedagogickém působení bych chtěla knihu Domov

pro Marťany a témata, které kniha nabízí, v hodinách dramatické výchovy dále

využít, jelikož toto dílo je dobrou a hodnotnou předlohou pro dramatickou tvorbu

na 1. stupni základní školy.
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PŘÍLOHY:
Příloha obrázků, podle kterých probíhala improvizace v přípravě druhé na téma
PARTA, v bodě 15.:

OBRÁZEK č. 1
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OBRÁZEK č. 3

OBRÁZEK č. 4
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