Diplomová práce Adély Hůlkové

LITERÁRNÍ DÍLO JAKO PŘEDLOHA PRO DRAMATICKOU
TVORBU NA PRVNÍM STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Diplomová práce Adély Hůlkové se věnuje využití knihy Martiny Drijverové Domov
pro marťany, kdy tato publikace je východiskem pro hodiny dramatické výchovy ve 4. a 5.
třídě ZŠ.

V teoretické části se autorka věnuje dramatické výchově, jejím hodnotám, cílům,
metodám a technikám, a dramatické výchově jako vyučovacímu předmětu. Dále je teoretická
část věnována umělecké literatuře ve vztahu к dramatické výchově, volbě námětů a předloh,
druhům a žánrům umělecké literatury pro děti..

V teoretické část práce se autorka opírá o odbornou literaturu, se kterou, až jisté
nepřesnosti, dobře pracuje.. Na str. 10 cituje diplomantka W. Wardovou, a to text z
publikace, která nebyla vydána v českém překladu. Uvedený pramen chybí i v seznamu
literatury. Na str. 31 uvádí " (podle R. Marušáka)" ale v seznamu použité literatury zdroj také
není uveden.

Z teoretické části práce není zcela zřetelný názor diplomantky na danou
problematiku. Zejména pak není z diplomové práce zřetelné, proč diplomantka zvolila právě
uvedenou knihu M. Drijverové.

Jednoznačně zdařilejší částí diplomové práce A. Hůlkové je její praktická část.
Autorka se zde zabývá literárním dílem jako východiskem pro práci v hodinách dramatické
výchovy, rozborem knihy Domov pro marťany, charakteristikou třídy, ve které realizace
probíhala, a především přípravami na výuku.

Uvádí zde vlastní strukturu čtyř vyučovacích jednotek vytvořených na základě
zvoleného titulu M. Drijverové. Každá jednotka je výborně přehledně popsána, včetně
pedagogických a dramatických cílů každého kroku. Všechny odučené jednotky jsou
diplomantkou zdařile reflektovány. Drobnou, ojedinělou výjimkou je část instrukce, která
chybí v textu kroku na str. 80, ale objevuje se v reflexi na str. 86 "....dodržovali podmínky,
které byly před zasedáním určeny: nepřekřikovat se, hlásit se o slovo, klást otázky po
vyzvání a hovořit spisovně".

Z praktické části práce je zcela zřejmé, že diplomantka tvořivě přemýšlí o dané
problematice, např. hodina III. obsahuje dvě různé varianty konce, podle toho, jak bude
jednat skupina během realizace připravené hodiny. Z reflexí autorky je jednoznačně zřejmé,
že o procesu výuky přemýšlí a jako pedagog reaguje pohotově a tvořivě na vzniklé situace.

Textu diplomové práce by prospěla důkladnější korektura. Např. str. 36 " Příběh s e
zvířecím hrdinou jsou...", str.37 "V lekci můžeme použít celý text, nebo jeho kapacitu," str.84
"rozvoj schopnosti naslouchat druhé", str. 85 "dělení do skupin činili ", str.88 "Prostřednictvím
výše zmíněného titulu, které sloužilo jako předloha pro dramatickou tvorbu,...",

Jazyk diplomové práce je srozumitelný, autorka má kultivované vyjadřování. Místy
není zcela přesné používání odborného názvosloví (dramatická tvorba / výchova).

Uvedené připomínky nejsou zásadního charakteru a práci Adély Hůlkové lze
jednoznačně doporučit к úspěšné obhajobě.

Jako otázky к obhajobě navrhuji:
1) Jaký je rozdíl mezi dramatickou výchovou a dramatickou tvorbou?
2) Na str. 12 uvádíte "Důležité podle mě je, před tím, než učitel začne vymezovat cíle, aby

dobře znal děti..." Lze pracovat se skupinou neznámých dětí na tématu, které jste si zvolila
pro svou diplomovou práci? Jak postupovat v tomto případě?

3) Na str. 88 uvádíte: "....jak moc je přínosné využití literárního díla jako metody v hodinách
dramatické výchovy." Vysvětlete co je to metoda v dramatické výchově, a upřesněte
zmíněnou formulaci.

Práci doporučuji hodnotit: velmi dobře Mgr. Radmila Svobodová
oponent